
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：                   塑料制品生产项目                   1  

建设单位（盖章）： 福建泉州市佳浩塑胶有限公司   1  

编制日期：                         2024 年 4 月                        2  

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
塑料制品生产项目 
[...]
学校、医院等敏感目标，符合防护距离要求。 

4.2.4 治理措施的可行性分析 

4.2.4.1 生产线有机废气治理设施分析 

（1）废气收集措施合理性分析 

项目生产原料为 PP 粒料，均为固态颗粒，进料时没有废气产生，生产过程

主要在注塑、挤出、破碎和造粒工段，其中不合格品和边角料的破碎过程为封闭

状态，破碎废气经粉碎机、磨粉机自带袋式除尘器处理后并入生产车间排气筒排

放，注塑、挤出和造粒工段产生的有机废气，通过在注塑机、挤出机、全自动

PP 打包带生产一体机及造粒机出口设置上吸式吸风罩收集，吸风罩罩口尺寸为

1.5m×0.5m，面积为 0.75m2，各废气口距吸风罩最远端的风速不低于 0.3m/s，单



- 28 - 

个吸风罩最低抽风量为 810m3/h，项目需收集有机废气工位共 5 个，废气收集最

低抽风量不小于 4050m3/h，项目活性炭处理设施设计风量为 5000m3/h，可以满足

废气收集的需要。 

（2）生产线废气和造粒废气治理措施可行性分析 

项目生产线废气和造粒废气主要为有机废气，共配备一套“活性炭吸附”装置

处理，废气处理达标通过 15m 高的排气筒排放。 

A、工艺原理 

生产线废气和造粒废气通过吸风罩收集，进入活性炭吸附层，由于活性炭吸

附载体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭表面

与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在吸附载体表面，有机废气

的污染物质及气味从而被活性炭吸附，从而使有机废气得到净化处理，废气经活

性炭吸附装置处理达标后通过风机引风经排气筒排放。项目拟采用活性炭碘值不

低于 800 毫克/克。 

B、技术可行性分析 

活性炭吸附法适用范围广，对大部分挥发性有机物均具有较高的吸附效率，

工艺简单，运行操作简便等优点。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和

塑料制品工业》（HJ1122-2020），活性炭吸附技术为有机废气治理可行技术之

一。 

4.2.4.2 破碎废气治理设施分析 

（1）工艺原理 

项目破碎废气污染物主要为颗粒物，共配备一套“袋式除尘”处理装置，废气

处理达标通过 15m 高的排气筒排放。处理工艺流程如下： 

破碎废气进入袋式除尘器，滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤

维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒

大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气

体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。 

（2）技术可行性分析 

袋式除尘器广泛应用于消除粉尘污染，改善环境，回收物料等，具有除尘效

率高，结构简单，维护操作方便等优点。根据《排污许可证申请与核发技术规范 

橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），袋式除尘技术为颗粒物治理的可行技术



- 29 - 

之一。 

4.2.4.3 无组织废气控制措施 

针对可能产生散逸无组织排放废气工序，本项目应采取的无组织废气控制措

施如下： 

① 生产线各工序除进料口和成品出口外均为封闭状态，生产原料为 PP 粒

料，为固态塑料颗粒，进料时没有废气产生，设备出口设置上吸式吸风罩收集废

气，并在四周进行围挡，减少废气无组织排放。 

② 收集净化设施委托专业单位设计、施工，距吸风罩开口面最远处的无组

织废气排放位置控制风速按照不低于 0.3m/s 进行设计，确保废气有效收集。 

③ 加强生产管理和规范操作，废气污染防治设施应先于生产设施启动，后

于生产设施停止，避免出现非正常排放情况出现，导致无组织废气排放量的增

加。 

④ 加强对废气收集系统及净化设施的日常巡查管理，确保废气得到有效收

集及处理，避免废气非正常无组织排放。 

⑤ 提高员工环保意识，原料进厂卸车过程文明操作。 

4.2.5 大气环境影响分析 

根据《泉州市生态环境状况公报（2022 年）》及补充监测结果，项目所在区

域为环境空气质量达标区。项目生产涉及的废气主要为生产线废气、造粒废气和

破碎废气，生产线废气、造粒废气经活性炭设施处理后通过 15m 高生产车间排气

筒（DA001）排放，破碎废气经粉碎机、磨粉机自带袋式除尘器处理后并入生产

车间排气筒（DA001）排放，项目废气经处理后可达标排放，对周边环境影响不

大。 

项目环境防护区域内用地现状及规划为工业用地、农用地和公路，无居民住

宅、学校、医院等敏感目标，符合防护距离要求。 

4.2.6 污染物排放量核算 

4.2.6.1 有组织排放量核算 

项目有组织废气排放见下表： 

 

 



- 30 - 

表4-10 大气污染物有组织排放量核算表 

排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量（t/a） 

DA001 

（一般排放口） 

NMHC 58.6 0.293 1.4541 

颗粒物 15.78 0.001 0.0007 

4.2.6.2 无组织排放量核算 

本项目无组织废气排放量核算结果见表 4-11。 

表4-11 大气污染物无组织排放量核算表 

面源 

编号 
产污环节 

污染物

种类 
主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排 

放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1# 
PP 托盘

生产线 
NMHC 加强废气收集 

GB31572-2015 表 9

标准 
4.0 0.3105 

2# 
PP 打包

带生产线 
NMHC 加强废气收集 

GB31572-2015 表 9

标准 
4.0 0.0032 

3# 造粒 NMHC 加强废气收集 
GB31572-2015 表 9

标准 
4.0 0.0094 

无组织排放总计 

无组织排放总计 NMHC 0.3231 

4.2.6.3 大气污染物年排污量核算 

根据核算结果，项目大气污染物年排放量核算结果见表 4-12。 

表4-12 企业污染源大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 NMHC 1.7772 

2 颗粒物 0.0007 

4.3 废水 

4.3.1 废水污染源强 

4.3.1.1 废水产生情况 

（1）生活污水 

职工定员 10 人，均不住厂，每人每天生活用水取 60L，排污系数取 0.9，项

目生活污水排放量为 0.54t/d。生活污水水质情况大体为：pH：7~8、COD：

250~300mg/L、BOD5：80~150mg/L、氨氮 20~25mg/L、SS：60~80mg/L，经污水

处理一体化设施处理达标后，用于周边农用地灌溉，不排放。 



- 31 - 

（2）循环冷却系统更换清洗废水 

项目注塑、挤出等设备冷却控温共配备 1 套循环冷却水系统，循环水冷却塔

水池净容量为 120 m3，循环水量为 350m3/h，项目循环冷却水间接冷却，不与物

料直接接触，冷却水循环使用，定期补充新鲜水，无废水产生。根据冷却系统设

计参数，循环水漂水、蒸发损耗量合计为 1.7%，冷却水循环系统损耗补充水量

为 142.8t/d。 

综上分析，项目无生产废水产生，生活废水经污水处理一体化设施处理达标

后，用于周边农用地灌溉，不外排，项目废水不进行源强核算，仅对污水处理设

施、灌溉情况和废水回用情况进行可行性分析。供排水情况见表 4-13： 

表4-13 项目供排水平衡表 

用水

环节 

用水 
损耗量

（t/d） 

循环量 

（t/d） 

排水 
排水 

去向 新鲜水

（t/d） 

回用水

（t/d） 

合计 

（t/d） 

产生量

（t/d） 

回用量

（t/d） 

排放量

（t/d） 

职工

生活 
0.6 0 0.6 0.06 0 0.54 0.54 0 

周边农用

地灌溉 

循环

冷却

水 

142.8 0 142.8 142.8 8400 0 0 0 
无废水产

生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4-1  项目水平衡示意图（单位：t/d） 

4.3.2 废水处理设施及可行性分析 

4.3.2.1 废水处理设施 

（1）污水处理工艺说明 

佳浩公司污水处理后拟用于周边农用地灌溉，由于水量较小，废水经化粪池

收集至调节池，一体化设施间歇式运行处理，处理频率为 3-5 天一次，设计处理

水量为 5t/d，采用“A/O生物处理工艺”，工艺流程见图 4-2。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初的过渡型生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12-24h 的沉



- 32 - 

淀，可去除部分的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使

污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改

变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥

料。 

化粪池后设置调节池，用于均化水质、水量，保证后续生化处理系统水量、

水质的均衡、稳定，并设置预曝气系统，用于充氧搅拌，以防止污水中悬浮颗粒

沉淀而发臭，又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性

能和处理效果。 

A 段缺氧池，通过风机控制溶解氧 0.2~0.5mg/L，充分利用池内生物弹性填

料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，

将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 生物处理池进一步氧化分

解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除

氨氮。 

O 段好氧池，通过风机控制溶解氧在 2~4mg/L，附着于填料上的大量不同种

属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物

质，使污水中的有机物含量大幅度降低。 

沉淀池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到

生物处理段。由于生活污水无需添加药剂絮凝，含泥量较小，因此污泥用于回

流，无需压滤处理。出水达标后流至清水池储存，定期通过水泵灌溉周边农用

地。 

 

 

 

 

图4-2 生产废水处理工艺流程图 

（2）污水处理效果分析 

项目污水用于灌溉用水主要污染物指标为 pH、水温、SS、COD、BOD5和阴

离子表面活性剂，其中阴离子表面活性剂产生要在员工自身清洁时的洗手液、肥

皂等，不涉及洗涤衣物、厨具等使用的阴离子表面活性剂，其产生量较小，且经

过污水处理设施后含量较低，因此作为污染因子监控，不进行处理效果分析。项

目污水处理工艺各污染物去除效率根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工



- 33 - 

程技术规范》（HJ576-2010）进行取值，项目废水经污水处理站处理后水质净化

效果见表 4-16，处理后水质可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1 旱

地作物标准。 

表4-16 废水处理效果分析 

处理单元 
水温

（℃） 
pH SS COD 

BOD5 

 

进水水质（mg/L） 常温 7~8 <80 <300 <150 

化粪池 
处理效率 / / 30% 15% 9% 

出水水质（mg/L） 常温 7~8 <56 <255 <137 

A/O 工艺 
处理效率 / / 80% 70% 80% 

出水水质（mg/L） 常温 7~8 <12 <77 <28 

排放标准 35 5.5~8.5 100 200 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

（3）污水处理可行性分析 

项目废水产生量为 0.54t/d，设计污水处理设施 3~5 天进行一次处理，设计处

理规模为 5t/d，满足废水处理的需要。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），“化粪池和 A/O 生物处理工艺”属于塑料制

品业生活污水的可行技术之一。综上所述，项目采取的污水处理设施可行。 

4.3.2.2 农用地灌溉可行性分析 

（1）周边农用地概况 

项目位于永春县东关镇美升村黄墘街 98-1 号，东侧、西侧、南侧均为农用

地，以三面最近的道路为界，初步估算佳浩公司四周农用地约 2.4 万平方米（36

亩），种植主要为适合旱地环境的农作物。 

（2）处理后废水农用地灌溉可行性分析 

项目职工人数 10 人，废水产生量为 0.54t/d，生活污水经“化粪池+一体化污

水处理设施”处理后的水质可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1 旱

地作物标准要求。 

根据福建省《行业用水定额》（DB35/T 772-2018），以茎叶类蔬菜露地种植

75%灌溉保证率的情况，用水量定额为 190m3/亩计算，则项目周边区域农用地每

次灌溉需要水量为 6840m3，可见灌溉需水量较大。项目生活污水产生量较小，

经处理后收集至末端清水池暂存，并配备相应的灌溉管网，定期抽取用于周边农

用地灌溉，可周期性稳定提供灌溉水源。 

佳浩公司于 2024 年 1 月经协商与周边农用地所有者签订了生活污水灌溉协



- 34 - 

议（见错误!未找到引用源。），同意佳浩公司生活污水经一体化设施处理达标后

用于周边农用地灌溉。 

综上所述，项目生活污水经一体化设施处理后用于灌溉可行。 

4.3.2.3 循环冷却水回用可行性分析 

项目循环冷却用水定期更换清洗，废水中污染物浓度低，主要含少量的盐

分。厂区内进出道路和广场地面均水泥硬化，采用人工洒水抑尘，抑尘水全部通

过蒸发损耗，不会流入外环境。循环冷却水更换清洗水量为 120t/a（折合

0.4t/d），更换清洗产生的污水存储于储水设施内，分批次用于场地抑尘，场地抑

尘用水量为 5t/d，可以满足场地抑尘使用。 

4.3.3 地表水环境影响分析 

项目生产废水回用，无外排，生活污水经处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1 旱地作物标准要求，出水用于周边农用地灌溉，不排入周

围地表水体，对周围地表水体环境影响不大。 

4.4  噪声 

4.4.1 设备噪声源强 